D. 37.6.3.pr. (Iul. 23 *dig.*, Lenel n. 375): Praetor non sub condicione collationis bonorum possessionem contra tabulas promittit, sed demonstrat, quid data bonorum possessione fieri oportet. Alioquin magna captio erit emancipati, si non aliter bonorum possessionem accipere intellegeretur, nisi cavisset de collatione: nam si interim ipse decessisset, heredi suo nihil relinqueret. Item si frater eius decessisset, non admitteretur ad bonorum possessionem. quid ergo est? intellegendum est bonorum possessionem accipere et antequam caveat, sed si non caverit, ita observabitur, ut tota hereditas apud eum, qui in potestate fuerit, remaneat.

Il giurista afferma che il pretore non promette di concedere la *bonorum possessio sub condicione collationis*, ma annuncia quello che è necessario avvenga dopo la sua concessione. Se l'emancipato ha frainteso e ha ritenuto di dover prestare la *cautio* prima di avere il possesso dei beni '*magna captio erit emancipati*': le conseguenze per lui possono essere rischiose. Infatti nel caso in cui nel frattempo egli morisse, non lascerebbe nulla al suo erede; se il fratello con cui ha fatto la *stipulatio* dovesse morire, l'emancipato non sarebbe ammesso alla *bo-*

ficazione si veda A.M. GIOMARO, *Ulpiano e le «stipulationes praetoriae»*, in «Studi A. Biscardi», IV, Milano, 1983, p. 413 ss.

¹⁷⁴ GUARINO, *Collatio*, cit., p. 145 ss.

¹⁷⁵ GUARINO, *Collatio*, cit., p. 88 ss., 95 ss., 105 ss. e 123 ss, in particolare p. 110. Allude ad una *cautio* addirittura preliminare alla *petitio* un testo tratto dalle *Pauli Sententiae* (5.9.4): '*Emancipati liberi praeteriti si velint miscere se paternae hereditati et cum his qui in potestate remanserunt communis patris dividere hereditatem, antequam bonorum possessionem petant, de conferendo cavere cum satisfactione debebunt. Quod si satisfacere non possunt, statim ex fide bonorum confusionem excepto peculio castrensi facere cogendi sunt*'; cfr. anche D. 37.6.8 (Pap. 3 *quaest.*), ed *ep. Ulp.* 28.4.

¹⁷⁶ Cfr. LENEL, *Das Edictum*, cit., p. 345 nt. 8, LEIST in GLÜCK, *Commentario*, cit., XXXVII-XXXVIII.2-3, cit., p. 530, LONGO, '*Bonorum possessio*', cit., p. 1251, e VOCI, *Diritto ereditario*, I, cit., p. 762 e nt. 31: cfr. p. 758 e nt. 10; si veda CABALLÉ MARTORELL, *La collatio emancipati*, cit., p. 159 ss. e 161 ss., con sintesi e discussione delle ipotesi fatte.

¹⁷⁷ KASER, *Das römische Privatrecht*, I, cit., p. 731 nt. 22, e CABALLÉ MARTORELL, *La collatio emancipati*, cit., p. 174.